Lib. 1. ca. 15.  
& 18.

Li. 3. de Theologia.

Lib. de vanitate idolorum.  
Oratione contra idola.

Hom. 1. 18. super illud 5. ca. ad Ephes. Quod est idolorum seruitium.

In 1. cap. ad Rom. super illud, Et voluerunt, & quadrupedum.  
Genes. 31. Antiquitas idololatriæ.  
Genes. 11.  
Genes. 8.  
Iosue 24.  
Sapient. 14.

1. Reg. 5.  
Lib. 10. Eccl. hist. cap. 25.

Aug. lib. 18. de ciuit. Dei, cap. 5.  
Lib. 5. hexameron ca. 13.  
Lib. 9. ca. 27.

Lib. 6. Recog. Oratione 1. contra idola.  
Lib. 3. Dialog. cap. 27.

demnata, tum in prophanis & ecclesiasticis authoribus obuia, passim filij Adæ fabricauerunt, atque diuinum cultum nimium cæcutientes istis impenderunt. Verum sciscitabitur aliquis, qui Ethnici & pagani eo cæcitate proruperunt, vt sibi persuadere ligna & lapides opera manuum hominum, inter deos esse referenda, potuerint? Profectò in exordio, quando mala inualere super terram, fuerunt tyranni, qui suas suorumque imagines mirabilibus priuilegijs decorarunt, vt nimirum rei eis honorem exhibentes, remissionem criminum impetrarent, mortemque, quam suis sceleribus commuerant; impunes euaderent, quemadmodum de Belo Babyloniorum Rege memorix proditum est, vt supra euasit manifestum. Deinde propter aliqua præclara facinora, vt Romulo, propter urbem conditam, seu propter insignes victorias, vt Herculi statux posticæ sunt, quæ non habebantur primitus vt Dij: nam extabant solum in eorum memoriam, qui præclare aliquid gessissent, vt essent vice calcarium ijs, qui rempublicam quibuscunque rebus, vel domi, vel belli gestis augerent. Hac oblata occasione dæmon illuc ingressus, vt olim serpentem, sensuales homines adeò fascinauit, vt per responsa quæ dabantur ex statuis, sibi honorem diuinum sumpserit, simulatque in cælis illum obtinere non potuit, in terris saltem asciuerit. Hinc quando arguebantur idololatræ, respondebant, inquit August. se non visibile illud colere, sed Numen illud quod inuisibiliter illic habitabat, & luculentius. Non mirum est, inquit, si præuaricatores Angeli, quorum duo maxima vitia sunt, superbia atque fallacia, per hunc aërem volitantes, quod vni vero Deo deberi nouerant, hoc sibi à suis cultoribus exegerunt, à quibus Dij putari voluerunt, dante sibi locum vanitate cordis humani, maximè cum ex desiderio mortuorum constituerentur imagines, vnde simulachrorum vsus exortus est, & maiori adulatione diuini honores deferrentur, tanquam in cælum receptis, pro quibus se in terris dæmonia colenda supponerent, & sibi sacrificari à perditis & deceptis flagitarent. Decipiuntur autem à diabolo, quatenus ei genua flecterent, Deumque recognoscerent: quando namque aliquid admiratione dignum, vel alias inconfuerum, vel insolitum fieri videbant; mox illud Deorum cathalogo adscribebant, sicut patet de boue Serape, qui toto corpore niger, quadratam maculam albam portabat in fronte, secundum Herodotum, vel in latere dextro, secundum Plinium. Quo mortuo alius quærebatur, & reperiebatur virulus coloris eiusdem, quem diuinitus sibi procuratum credebant, non enim magnum erat, inquit

Ratio cecitatis idololatrarum.

Genes. 2.  
Origo responsionis diabolica ex idolis.  
Ezech. 28. & Isa. 14.  
Luc. 10.  
Apocal. 12.  
Super Psalm. 113.  
Lib. 2. contra Faustum Manich. cap. 17.

Lib. naturalis hist. cap. 46.

D. Aug.

**Lib. 18. cinit.** D. Aug. Dæmonibus ad decipiendos homines, ostēdare vacca concipienti phantasiam talis tauri, vnde libido matris attraheret, quod in eius factum corporaliter appareret, sicuti de Iacob Patriarcha legitur. Falluntur quoque homines eorum gratissimis prima facie responsis, per statuas exhibitis, quibus si aliquando vera præfagire poruerunt, id non scientiæ, sed fortunæ opus fuit, quemadmodum docet Theodoretus. Imò tanta fuit interdum oraculorum perplexitas, vt omnia ambigūe pro hac vel illa parte intelligi valerent, sicuti perspicuum esse potest historiam Cræsi callentibus, qui Lydiæ Rex ad summam calamitatem redactus est, teste Appolline: Cræsus Alyn superans magnam consumet opum vim. Verum enim regnum perditurus esset, sicutumne videlicet, an ingruentium sibi inimicorum, minimè prodidit, vt quemcunque euentum vel victoriæ vel cladis Cræsus experiretur, vatem accusare non posset. Simile quiddam Atheniensibus attulit. Etenim cum Xerxes infinita hominum millia aduersus Græcos duxisset, missi ab Atheniensibus consultores, ad oraculum properarunt, quibus Pythius Apollo ambiguus verbis futura pandit, inquit:

*Otia quid miseri trahitis, segnesq; sedetis?*

Hoc autem responsum manifestam Apollinis ignorantiā prodit: Si enim verè præscissit Athenienses victoria poturos, non eos vtiq; miseros, non segnes sed felicissimos appellasset. Superarunt itaque illi ducentas, supra ter mille Persarum naues, teste Theodoretō, terq; decies centena hominum milia. Tali ferè Amphibologia dictum est:

*Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.*

Potuit siquidem istud idoli oraculum intelligi, quod iste vinceret Romanos, vel è conuerso, quod Romani vincerent Aeacidem. Haud ab simili modo, Rex Israël consuluit 400. Prophetas, an deberet præliari cōtra Ramoth Galaad, qui responsione ambigua, eos classicum canere fecerunt, dicentes: Ascende, & dabit eam Dominus in manu Regis, poterat siquidem intelligi vel de rege Syriæ, vel de rege Israël. Sic decepti fuerunt simplices, humana industria, ad colenda idola: Nam commemorat V. Pater Nicolaus Lyranus; Idolum erectum fuisse chalibeum siue æreum, in cuius concauitatis vacuitate ignis extructus, idolum reddebat ignitum, cuius manibus cum puer idolo consecratus imponeretur, repente sacerdotes tympanis ac clangore tubarum obstiterunt, quominus parentes pueri morientis gemitū misererentur, quin potius animum in sublimioribus cælorum, & in gloriam beatorum translaturum gauderent. Responsis quoque humana industria confictis, simplices fuisse impositos, non semel legimus

**3. Reg. 22.**

**Deuter. 4.**

**Super 20. ca.**

**Leuit.**

**4. Reg. 16.**

**Mina cæcitas idololatrarum.**

**Ambigua deorum oracula.**

legimus apud Theodoretum. Tripartitam historiam, Erant enim simulachra ærea intus vacua, dorsaque parietibus compulata habentia, vbi sacerdotes quædam foramina relinquebant, vt ingredientes illam concauitatem, quæ volebant per eorum ora tanquam diuina oracula eruclarent. His accedit Philo, inquit, hoc ætatis meæ tempore noui ego nonnullos qui statuas fecerunt illis, ipsis quas fecerūt preces adhibuisse, hostias immolasse, quibus satius fuisse alteram manum adorauisse, aut saltem malleos incudes, penicillos, forcipes, aliâq; instrumenta quibus materia formata est colere debuisse potius quam ipsas statuas. His consentanea est impostura Danielis 14. deprehensa. Præterea mirabilis admodum apparuit hominum præsumptio, quando & ipsi diuinum honorem ambire non pertimuerunt, qui maximè infirmi erant, teste Tyrio Maximo Platónico, vt docet & clarissimè Ludouicus Cælius lib. 2. cap. 5. quæ scribit Paphonem quendam, olim in lybia plurimas collegisse aues vocales, maximeq; dociles, easq; docuisse hæc personare verba, Magnus Deus Paphon. Ita iue edoctas auolare permisisse, illæ autem cantillabant sicut erant instructæ, aliâq; idem personare docebant. Porrò Lybes cum hæc diuinitus accidisse existimarent, Paphoni sacrificia libarunt, eumq; Deorum cathaloga adscriperunt. Contra hæc mentis intaniam, intonat scriptura: Non habebis deos alienos coram me, nec facies tibi sculptile, aut aliquam similitudinem, non adorabis ea neque coles: Vender enim sibi totum cor hominis Deus, nec modò non præferri, sed nec exæquari sibi quicquam in amore patitur, scendendum illud: Coaugustarum est enim stratum, ira vt alter decidat & pallium breue, vtrumque operire non possit.

**Lib. 5. Eccles. hist. cap. 22.**  
**Lib. 9. ca. 28.**  
**& lib. 11. c. 8**  
**Alia technæ idololatriæ.**  
**Lib. Bibliarū antiquitatum.**

**Exod. 10.**

**Esa. 28.**

### De Idololatria spirituali, siue interna.

#### CAPVT LXXII.

**V**ERVM longè altiore, quam vulgus passim intelligat, admittit sensum istud præceptum: Cum enim inhiberet idololatria; non de illa duntaxat, intelligit, quæ externum machinatur idolum, ac probè se gefisse existimat, si nullum idololatriæ specimen forinsecus addiderit. Atqui multò aliud diuinum intendit præceptum: Duplex quippe reperitur idololatria: Vna exterior, qua homo, lapides & ligna, tanquam numina suspicit. Altera spiritualis, & interior est; quando scilicet, vel timore pœnæ, vel commodi amore, foris genua quidem curuare creaturis recusat, sed interiori affectu illis thura libenter incendit. Quæ est enim religio, corporalia non flectere genua diuinis & honoribus, & ramentum vel

**Duplex idololatria.**

Ephes. 5.

cor vel nobilissimam eius partem offerre illis? Hoc enim adorare in carne est Deum, spiritu autem, idolum fabricare: Nam diuitiarum & deliciarum sunt idolorum seruitus, teste Apostolo. Primum igitur obseruasse profuerit, præceptum hoc, non solum externum opus interdiceret, sed internam quoque cordis adhesionem prohibere: Imò non solum prohibet, ne creaturis adhæreas; sed ut ipsum solum, tanquam verum Deum colas. Nedom igitur negatiuum est, sed & affirmatiuum. Ad euidentiorem autem huius præcepti declarationem, intenta animi consideratione aduertere incumbit, quid sit Deum habere, quod nihil aliud est, quam habere illum, qui est tibi in rebus gerendis prora (vt dicitur) & puppis, sacraque desiderij tui anchora, in qua confidas; ad quam confugas, à quo solo, auxilium & consolationem in necessitate speres; quo adeptus, exultas; quo deficiente, desperas. Qualemcunque creaturam tanti facis, iam Deum quidem habes, sed alienum; sic qui summam suam fiduciam in diuitijs collocat, ac proinde securum se existimat, intrumescit, neminem curat, quibus amissis spem animumque ponit, quasi nil spei reliqui sit, & quasi non sit Deus in cælo. An non videtur tibi Deum constituere alienum? siquidem nihil horum ageret, si vero Deo, suum honorem integrum seruaret. Haud dissimili modo, qui in propria, honore mundano, vel etiam propria iustitia fiduciam collocat, profectò alienum Deum, officina cordis eius fabricat: Quid enim aliud paganos, de quibus prælibatum est, prius articulo, olim eo cecitatis perduxit, ut externa sibi idola constituerent, nisi interna hæc animi in creaturis propensio? Sic quibus potentia placebat; Iouem, quibus voluptas cordi erat: Venerem, quibus res bellicæ ardebant, Martem, &c. sibi præstituebant. Ex quibus manifestum euadit, Deum habere, etiam gentilibus, nihil aliud præterdere, quam summam in creaturis fiduciam collocare. Ego ego, inquit, & non alius sum dominus, gubernator, & Deus creator tuus, qui vt te creauit; gubernas, non tu apte potètia, viribus aut iustitia; Ego de te optimè merui, redimendo à malis, locupletando bonis, & tuus sum, quantus quantus sum, & quantum valeo. Tua tamen interest, vt me talem recognoscas, talemque erga te esse sinas, nempe vt à me totus dependeas, in omnibus obtutus mentis in me dirigas, neque vnquam aliò oculos deflectas, aut cor apponas. Creaturis vtete, non fructe, id est, cor non appone, dum habes vxorem, esto tanquam non habeas, dum vteteris hoc mundo; tanquam non vtaris. Exigit enim Deus hoc præcepto, vt ipsum credas esse Deum summe bonum iustum, sapientem, summeque potentem. Contra hoc igitur præceptum delinquant, quicumque de eius bonitate vel

1. Corint. 7.

mitti-

miseriordia ambigunt, promissis diffidunt, vel impunitate peccatorum sibi promittunt, qui Deum non omnino sapientissimè ordinasse calumniantur, qui omnipotentiam eius infringunt. Insuper non suffecerit in ipsum Deum credidisse, nisi vnicum Deum agnoscas, à quo solo omnia promanant, siue corpus, siue anima, siue esca, & quicquid est horum simile, etiam quicquid per homines aut creaturas ministratum fuerit: Ipse enim est qui creaturis, tanquam secundarijs causis pro nostris vitæ necessitatibus, teste beato Aug. & D. Tho. nisi vnicum Deum agnoscas, à quo solo omnia promanant, siue corpus, siue anima, siue esca, & quicquid est horum simile, etiam quicquid per homines aut creaturas ministratum fuerit: Ipse enim est qui creaturis, tanquam secundarijs causis pro nostris vitæ necessitatibus, teste beato Aug. & D. Tho. præterea omnia mala & aduersa, vt sunt, pauperas, infirmitas, ab ipso profecta vult accipiamus, quemadmodum docetur: Dominus dedit, inquit, non parentes, Dominus abstulit, non diabolus. His contentaneus est beatus Aug. & Greg. Vltimò requirit præceptum vt Deum cognitum diligamus, Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, &c. Si ego sum pater, vbi est amor meus? Istud post habere probantur qui se ipsos, filios, cognatos, possessiones plus diligunt, quam Deum, Quod contingit, quando propter ipsa, Deum negligunt, quod etiam creberrimum videre est: Qui enim amat patrem aut matrem, plus quam me, non est me dignus: Quod hac potissimum causa fieri dolendum est, quia Deum non ita sublimem, eumque tremendum cor nostrum æstimat, atque merito secundum suam patientiam, misericordiam, sapientiam, maiestatemque deberet: Præterea sacra eius præcepta ad mille simam partem non ita ponderat, quemadmodum ipse strictissimo extremi iudicij examine, ad nostræ confusionis cumulum iudicabit. Exemplo potest nobis esse protoplastes Adam, qui amabili quadam beneuolentia, delicias suas macerare afficere recusans, ac paruum peccatum, quod maximum erat, reputas; teste beato Aug. æternæ damnationis capistro se subiugauit, profectò illam pomi seu ficus refectionem carè emit, quoniam rigidissima nongentorum triginta annorum penitentia. Et Irenæus, peccatum illud suum expiare nequiuisset, nisi post quinque milium annorum spatium, secundum Greg. Magnum, Christus victoriosa ac triumphali resurrectione pœnam damni, mortemque peccati destruxisset, ad laudem gloriæ gratiæ suæ, qui in æternum est benedictus, Amen.

*Magna intercapedine dissidet cultus sanctis martyribus & idolis exhibitus.* CAP. LXXIII.

**N**EQVAQVAM nos fugit Ludovicum Viuè in hanc rem impegiisse, quâdo scripsit hoc modo: Multi Christiani in re bona plerunq; peccant, quod diuos diuasci

Iacobi 1.

Lib. 3. de Trinitate. cap. 4.

1. parte, qua. 2.2. ar. 3. et 4. Iob. 1.

Lib. contra epi. Manie quam vocat Fudam.

ca. 38. et 39.

Lib. 21. contra Faust. c. 2. et 3.

Lib. 3. Moral. cap. 6.

Math. 22.

Malach. 1.

Math. 10.

Vnde sit quod præcepta non obseruentur?

Lib. 11. de Genes. ad literam

ca. 42. &amp; Lib. 14. de ciuit.

Dei, cap. 11.

Penitentia Ada Genes. 5.

Lib. 3. aduersus heres. cap. 34. &amp; 37.

Lib. 15. Moral. cap. 29.

In comment. lib. 8. ciuit. Dei, cap. 27.

non

*Iurare quid?*  
*Hamil. 9. in*  
*Act. Apost.*

*Ratio iuramenti*

*2. 2. quest. 89*  
*art. 1.*

*Duo iurandi*  
*modi.*

*Matth. 26. Et*

*Marc. 14.*

*Iurandi formulæ*

*scripturæ sa-*

*milites.*

*2. Corinth. 1.*

*1. Reg. 12.*

*2. Reg. 3.*

*Deut. 4. & 30.*

*Roman. 1.*

*1. Thess. 2.*

*Diversitas iu-*

*rorum, diver-*

*sitas habuit iu-*

*randi formulas.*

*Effectus iura-*

*mentorum.*

rificum (seclusa omni iuramenti vanitate & temeritate) erga ipsum sentiamus. Est autem iurare, Deum testem inuocare, teste beato Ioanne Chryostomo, & quasi fidei iuramentum dare, dicto satisfacturum. Quod contingit, quando aliquis adieuerat se adeo veritatem tueri, eamque tam firmiter polliceri, ut etiam Deum cui omnia manifesta sunt, in veritatis testimonium inuocare vel expetere non dubitet. Ut, inquam, ipse Deus, hic vel postea ita rem se habere, quemadmodum homo pronuntiat, contestari velit. Particularia siquidem hominum facta, debitam confirmationis infallibilitatem, ex sua natura non adsequuntur, propter rationis humanæ defectum, teste D. Thoma, quia depravatus hominis sensus ad mendacium inclinatur, iuxta illud Davidis; Os eorum locutum est mendacium. Deinde ob defectum cognitionis, qua non presagiunt homines futura, nec abscondita cordium scrutantur, nec longè lateque distita rimantur: quorum tamen noticia, rebus humanis plurimum emolumenti conferret. Necessario igitur tanquam ad asylum in decisione controuersiarum, recurritur ad diuinum testimonium, quod mentiri nequit, nec fallere potest. Reperitur autem duplex iurandi modus, Vnus est execratorius, quo quis sibi vel alijs mala imprecat, quemadmodum Petrus cepit anathematizare, detestari & iurare. Alter est simplex Dei contestatio, Sicut est mihi Deus testis, Coram Deo loquor, Accipio Deum in testem, Tam verè hoc dictum veritatem habet, atque Deus viuunt, Deus scit, quia non mētor, &c. Istos modos reperire in sacris cloquijs promptum est. Nam iurat Paulus Corinthijs: Ego Deum testem inuoco in animam meam, quod vobis parcens, non veni vltra Corinthum. In qua sententia duo iuramenta, seu duo iurandi modi offenduntur: Prior est, Inuoco Deum testem: Posterior, in animam meam, quod est perinde atque dixisset, Deus mala animæ meæ inferat. Cui similem iurationem fecisse legimus Samuelem & Dauidem: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat; si ante occasum solis gustauero panem, vel aliud quippiam, sicuti etiam Moyses iurauit, Inuoco caelum & terram hodie testes, quod proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Et Paulus: Testis est mihi Deus, cui seruo in spiritu meo, &c. Non fuimus in occasione auaritiæ, Deus testis est. Et paulo post: Vos testes estis, &c. Intereſt tamen aduertere iuramentorum discrimina in diuerso statu temporum obseruata, Alio namque scemate iurabant veteris legis patres, quam Ecclesiæ primitiua flores, & tunc aliter quam nunc, Patres veteris testamenti, iurabant hac aut simili forma, Viuit Dominus, Viuit anima mea, Hæc addat mihi Dominus. Primitiua Ecclesiæ Testis

Testis est mihi Dominus, Testis est mihi conscientia mea, Hoc dico coram Deo. Hodie iuramenta fiunt per Deum, & sic me Deus, & omnes sancti eius adiuent. Quæ iurandi formulæ solidius operantur, quam simplices promissionum contractus. Vnde Concilium Toleranum 8. Omne quod in fœdera pacis venit, tunc solidius consistit, cum iuramenti interpositione corroboratur, & omne quod amicorum amicos conciliat, tunc fidelius durat; cum eos sacramenti vincula legant, & quod testibus confirmatur, verius constat, qui si deficiant, innocentis fidem, sola iurandi ratio, manifestat. Si prelibatis patribus licuit, iurandi sacramento controuersias obortas dirimere; certè nobis non debet esse inhibendum. Præterea, illi non perperam diuinam intellexerunt legem, nec Euangelicam violauerunt sententiam, qua Dominus dicit, Audistis quia dictum est antiquis, Non iurabis, reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, Non iurare omnino; neque per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Hierosolyman, quia est ciuitas Regis magni; neque per caput tuum iuraueris, quia non potes vnum capillum album aut nigrum facere; sic autem sermo vester, est est, non non. Quod autem his abundantius est, à malo est. Quam sententiam D. Iacobus epistolæ suæ quasi inserens, sic habet, Ante omnia fratres mei nolite iurare, neque per caelum, neque per terram, neque aliud quodcunque iuramentum; Sic autem sermo vester, est est, non non, vt non sub iudicio decidatis. Profectò D. Iacobus scribebat 12. tribubus Israël, in quibus plurimi erant iusti & sancti, vt Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, Moyses, Samuel, Dauid, qui iuratum, non ergo apparentiam habet iuramenta simpliciter nobis esse interdicta; cum imperfectiores multo simus illis, qui iurasse leguntur. Quocirca operæpretium fuerit aduertisse: quo cæcitate præcipites ruerint Scribæ & Pharisei, quid etiam Dominus lesus intenderit. Quod euidentius vt fiat, oportet distinguere scripturam & penitiùs inspicere Græcicæ textus veniæ, qui sic habet apud D. Iacobum, Sermo vester sit, Est, est; & Non, non. Quæ phrasîs clarescit, vbi Apostolus Paulus sic loquitur: Cum ergo hoc voluissim, nunquid leuitate vsus sum, aut quæ cogito, secundum carnem cogito; vt sit apud me, est, & non, sed est in illo est. Vbi Græca exemplaria habent, est, est; non, non: Fidelis autem Deus, quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo, est & non; sed, est in illo est, Dei enim filius Iesus Christus qui in vobis, per nos prædicatus est per me & Siluanum, ac Timoth. non fuit in illo, est & non, sed est in illo fuit: Quorquor enim promissiones

*22. quest. 5,*  
*cap. Iurandi,*  
*et ex 1a de iurando, cap. Debitores, Cap. 2.*

*Matth. 26*

*Iacob. 5*

*2. Corinth. 5*

Dei sunt in illo est. Quibus verbis Apostolus in sinuandum curat pręgnantia obstitisse negotia, quibus prępeditus promissis non steterit. Nec Evangelium detrimentum pari debet, quasi minus veritatis ex eo habeat, quod suum est, non sit est, & non, non per est intelligendo evidentissimam rei veritatem, vt nimirum sic res se habeat, quemadmodum affirmatiua adfertio demonstrat. Quando igitur beatus Iacobus dicit, sermo vester sit est, & non, non, vult nos in omnibus esse veraces, & quia excerptis ex euangelio sua verba, non debent discrepare intelligentia, sed vnus vtriusque debet esse sensus, vt quando iuramus summopere caueamus, vt nostrum est, sit est, & non, non, alioquin periurio incidere in barathrum iudicij & condemnationis. Vnde cōfiscimus Dominum apud Matthæum & Iacobum inhibuisse periuria, contra superstitionem Scribarum & Phariseorum, qui tenebris ignorantie inuoluti dogmatizabant quadam periuria esse floccipendenda, nec crimini obnoxia, vti habemus apud Marth. Væ vobis duces cæci, qui dicitis: Qui iurat per templum, nihil est, quicumque autem iurauerit in dono, quod est super illud, debet; Cæci, quid maius est, donum, an altare quod sanctificat donum? Qui ergo iurat in altari, iurat in eo, & in omnibus quę super illud sunt. Et quicumque iurauerit in templo iurat in illo qui habitat in ipso. Et qui iurat in cęlo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. Ex quibus liquido constat, sicuti hoc loci tradit D. Hieronymus, quod Iudæi nihili faciebant iuramenta per cęlum, per templum, per altare, similiaque facta, sed quando aliqui attestatione nominis Dei vel auri vel sacrificij altaris iurabant, obnoxios in istis duntaxat se credebant. Talemque huius præcepti vulgaribus sensum ingerebant: Non periurabis scilicet per Deum: nam si aliquid Deo polliciti fueritis, aut iuramento te illi obstrinxeritis, solute non procrastinetis: Quando autem iuramentum celebrabatur per templum, & id genus aliorum sese innoxios existimabant. Istam cęcitatatem corrigit Dominus, inquitens, non iurare omnino, nam seruare cogimini quod iurabitis, ne periuri efficiamini, quando enim per creaturas iuratis, per eum iurare probamini, à quo sui originem sumpserunt, teste D. Hieron. in præfatum Matth. locum, & August. Querit potest, inquit, cum diceret, Ego autem dico vobis, non iurare omnino: cur additum sit, neque per cęlum, &c. Itaque Dominus docet, nihil esse in creaturis, vt per hoc quisquam periurandum arbitretur, quando ab infimis vsque ad summa diuina providentia creata regantur, quasi dicat; dictum est antiquis non periurabitis, quod intelligebant per Deum non esse periurandum. Ego autem dico vobis, sicut per Deum non est periurandum.

Error Scribarum  
et Phariseorum.  
Matth. 23.

Quæst. 1. super  
Leuit. & lib.  
1. de sermone  
Dom. in mon-  
te cap. 31.

Alia præfata  
sententia Mat-  
thei expostio.

periurandum, ita neque per creaturas omnino iurandum est, id est, periurandum: Reus siquidem est periurij, etiam qui per ea, in quibus diuina veritas, sciētia & providentia relucet, deierat, perinde atque illi qui per Deū. Nec minus per Deum peierat, prout relucet in creatis atque qui per Deum vt in se est; Aliam D. Augustinus, præfata sententię expositionem habet, ne videlicet quisquam assidue iurandi ad periurium mala consuetudine dilabatur. Propterea à se quisque cohibeat, vt non eo vtatur, nisi necessitate exigente, cum videri difficiles esse homines ad credendum, quod eis vtile est credere, nisi iuratione firmentur: Ad hoc enim pertinet quod dicitur, sit autem sermo vester est, est, non, non: Quod autem amplius est, à malo est, id est; Si iurare cogaris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. Et postea, Tu autem non malum facis qui bene vteris iuratione, quę et si non bona tamen necessaria est, vt alteri persuadeas, quod vtiliter persuades, sed à malo est illius cuius infirmitate iurare cogaris, Et ser. 30. de verbis Apostoli. Quantum ad me pertinere iuro, sed quantum mihi videtur magna necessitate cōpulsus, cum videro non mihi credi, nisi faciam, & ei qui mihi non credit, non expedire quod non credit, hac perpensa ratione, cum magno timore dico, coram Deo, aut Deus est testis, aut scit Christus sic esse in animo meo, & video quia plus est quam est, est, non, non, sed quod his amplius est à malo est, & si non à malo iurantis, à malo tamen est non credentis. Ideoque iuramentum ferendum non est, teste D. Thom. & Alexand. de Hales nisi quatenus succurrat humano defectui, qualis est in corporalibus sumptio porcionis, aut pharmaci ad purgandum, sectio capitis ad vulnus sanandum, malum quidem est venenum delibare, vel manum amputare, vel merces in mare projicere, in casu tamen necessitatis ratione melioris boni laudandum est, sic in necessitate ad aliquem vtilem finem & necessarium licet. Cum iudicio igitur legendus est sanctus Ioannes Chrysostr. vbi Pelagio consentaneus esse videtur ponenti iurationem omnino lege Evangelica esse vitatam. Sic Theophyl & Oecumenius eo loci vehemētiore fuerit, vt iurandi pessimam consuetudinem stirpis euellent, & prorsus eradicarent, quod vel homil. 5. ad Antiochenos manifestum euadit, vbi certorum ieiuniorum castigatione iurandi consuetudinem docet esse frenandam, Imo in eodem volumine vix vna est homilia, vbi non ex professo eandem promat cantilenam, quatenus iurandi facilitatem periculosam fugare queat, alioqui Latini doctores aliquando iuramentum decernunt non esse illicitum. Nam D. Ambros. non iurandum, inquit, est facile. Et super illa verba, Iuravi &

Lib. 1. serm.  
Dom. in mon-  
te cap. 30.

21. quæst. 89.  
arr. 5.  
Lib. 1. summa  
tit. 18.

Similitudini-  
bus probat iu-  
ramentorum ne-  
cessitatem.  
Homil. 17. in  
Matth.

Modus frenan-  
da consuetu-  
dinis iuramento-  
rum.

Lib. exhorta-  
tionis ad vir-  
gines.  
Psal. 118.

Lib. 19. contra  
Faustum Ma-  
nich. cap. 25.

Exod. 23.

Iuramēta uni-  
uerſaliter qua-  
ſe fugienda?

Genef. 16.  
Genef. 31.  
Exod. 24.  
Deuter. 19.  
Modi quibus  
iuramēta ſunt  
conceſſa.  
Iud. 11.  
2. Reg. 5.  
De Perijs, cap.  
Omnes dies.  
Genef. 24.  
2. Reg. 5.  
2. Corinth. 1.  
Roma. 1.

ſtatu custodire. Si David, ait, metueret, an diuina poſſet ſer-  
uare mandata, non iuraret. Et Auguſt. Quamuis non peccet  
qui verum iuret, remotior tamē a peccato eſt qui non iurat.  
Epiſtola quoque 89. quæ eſt ad Hilarium, monet Dominus  
non iurare, non quia peccatum eſt verum iurare, ſed quia eſt  
grauiſſimum peccatum falſum iurare, quo citius cadit, qui  
iurare conſuevit. Et D. Hieron. ſuper Zachar. 8. Iuramētum  
mendax ne diligatis. Præcipit, inquit, Deus in Euangelio,  
non iuretis pœnitens, qui enim non iurauerit, nunquam po-  
terit peierare. Iuramētum igitur ſi debitis fulciatur circum-  
ſtantijs, non ſolum non eſt illicitum, ſed etiam diuini hono-  
ris adducit incrementum, homines quippe per maiorem ſui  
iurant. Qui Deum teſtem inuocat, hoc ipſo Deum maiorem  
eſſe confirmat, cuique meritō fides adhibeatur, demonſtrat.  
Vnde Deuteron. 6. dicitur: Dominum Deum tuum timebis,  
& in nomine eius iurabis, ne in nomine idolorum iuramēta  
deponerent: Dominus tamen omne iuramentum docuit eſſe  
vitandum ad præcauendum periurium, quo nomen Dei blaſ-  
phematur, ne inquam ad facilitatem iurandi deuolueretur  
ex facilitate, in conſuetudinem a qua in periurium prolabe-  
remur. Sicut igitur longiſſima intercapedine diſſidet ab ho-  
micidij malo, qui ne fratri quidem iuraſci cupit, & ab adulte-  
rij præcipitio, qui nec alienam formam impudico contem-  
platur oculo; Sic plurimum abeſt a periurio, qui non iurat  
omnino. Deinde interdicitur ſunt a Chriſto iuramenta, ne no-  
men Dei fruſtra uſurpemus & in vanum, vt vel ſic diſcamus  
nomen Dei reuereri. Vbi ergo nomen Dei non blaſphema-  
tur, nec in vanum ſumitur, illic iuramentum non eſt prohibi-  
bitum, & proinde licitum eſt vera iurare, ſi honor Dei id exi-  
gat, aut iuſtitia veritatis ve deſenſio, quæ alioqui periclitare-  
tur, ſeu commoditas, vel neceſſitas proximorum id requirar.  
Sic pro intertenuenda amicitia inter Iſaac & viros Gerare, iu-  
ramentum interceſſit. Pro ſecdere pacis re formando Iacob,  
non illicitè iurauit. Pro conſuetudine quoque Eccleſiæ ſer-  
uanda, iuſtum eſt canonicorum iuramentum: nam filij Iſraël  
iurarunt ſeſe legis fore obſeruātes. Pro veritate etiam decla-  
randa, In ore duorum vel trium teſtium, ſtet omne verbum,  
nec non cap. 21. pro purgatione iuramentum reperitur con-  
ceſſum. Item pro ſubiectionis recognitione, vt abbates iura-  
mento ſe Episcopis adſtringunt. Pro fidelitate etiam ſeruanda,  
principes regi iuriſiurandi ſacramēto ſe obligant, vel miles  
principi. Hoc modo Abraham exegit iuramentum, & filij  
Iſaël iurauerunt, David in Hebron. Deinde pro veritate  
conſirmanda: Fidelis Deus, quia ſermo noſter non eſt in illo,  
eſt & non; Teſtis mihi eſt Deus. Pro ſopienda calumnia:

Omniſ

Hebr. 6.

Omnis controuerſia ſiſi eſt ad confirmationem iuramentum.  
Quibus ſcripſuratur paſſibus nomen Dei non in vanum  
aſſumitur, ſed laudatur, iuſtitia deſendiur, ac pax retinetur.

De periurio. CAPVT II.

SANCTVS Matthæus cap. 5. ſui Euangelij ita antiquis  
dictum eſſe commemorat, Non periurabis, reddes au-  
tem Domino iuramēta tua. Ego autem dico vobis, &c.  
Huius mentionem præcepti videre licet Levit. 19. vbi dicitur,  
Non peierabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei  
tui. Quo concludendum occurrit, periurium vergere in con-  
temptum nominis Dei, atque hac de cauſa hoc ſecundo De-  
calogi præcepto inhibitur, quando Exod. 20. legitur, Non  
aſſumes nomen Domini Dei tui in vanum. Quo non ſolum  
nominis Domini blaſphemia interdicitur, ſed & eiufdem in-  
uocatio, laus & conſeſſio præcipitur: Hoc itaque præceptum  
preuaricantur, qui tribulationibus preſſi, non ſubleuāt men-  
tis obtutus, ad inuocandum nomen Domini, ſed demonum  
preſtigijs, ac magorum incantationibus abducti, relicto Deo,  
creaturis confidunt, impingentes in illam imprecationem,  
Maledicti qui confidunt in homine, vel maxime Deus ſiqui-  
dem aduerſitatibus hominem exercet, vt occaſionem præſter  
ad ſe recurrendi nomenque ſuum inuocandi, vt tandem ex-  
perts dicere queat, quā verè ſter promiſſi, qui dixit: In-  
uoca me, in die tribulationis eruam te, & honorificabis me.  
Secundo iſtud transgrediuntur præceptum, qui gratiarum  
actiones impenſis beneficijs non referunt: nam lapideam  
vel ligneam non dedit nobis naturā (vt Auguſt.) ſed ad ima-  
ginem ſuam nos formauit. Præterea alia dignitate nos nobi-  
litauit, quia omnibus præfecit creaturis, Dominamini piſci-  
bus maris. Ecce dedi vobis omnem herbam & omnem crea-  
turam hominum vſui natam & creatam, manifeſtum eſt  
etiam per ſanctos angelos qui adminiſtratorij ab Apoſtolo  
dicuntur ſpiritus: Omnia ſubieciſti ſub pedibus eius oues &  
bous. Quando igitur tunicam induis, lauda nomen domi-  
ni, qui ouem creauit, quæ lanam tibi produxit, nec de digni-  
tate creationis duntaxat gratias agere oportet, ſed & de aſ-  
ſumptione carnis qua demonſtrauit maiori ſe affectu dili-  
gere hominem, quā angelum; Primò quia maiorem ei  
honorem exhibuit, quando non eius, ſed hominis natu-  
ram aſſumpſit. Deinde vehementiorem ardenrioris amo-  
ris affectum homini, quem proprio ſanguine reparauit,  
oſtendit: Empti eſtis pretio magno. Terriò in viſione æter-  
næ vitæ quando ex contemplatione humanitatis homo  
maiori gaudio quā angelus perfructur; videbit namque  
maiori

Transgreſſores  
huius præcepti.

Hierem. 17.

Pſalm. 49.

2. Præuarica-  
tiones.

Lib. de ſpiritu  
& lit. ca. 17.  
Genef. 1.

Gratiarū actio-  
nes de quibus  
agenda?

Pſalm. 23.

Deu triplici  
ratione homi-  
nē magis quā  
Angelū dilexiſſe.

Hebr. 1.  
1. Corinth. 6.

suam naturam diuinæ vitæ, Iob 19. In carne mea videbo Deum meum. Quarto in tolerantia passionis, quia demonstrat se hominem plus se ipso diligere: quia ut hominẽ morti eriperet se illi tradidit, quis filium flagellet vt seruo parcat? Maiorem charitatem nemo habet. Quid autem aliud hæc & eius generis innumerabilia beneficia sibi volunt, nisi vt gratus existens assurgas in laudem Dei: nec aliam ob causam os homini sublime dedit. Delinquit ergo cõtra hoc præceptum, qui Deum laude sua spoliatur, nec grates persoluit, sicut oportet. Transgrediuntur hoc præceptum etiam qui vel ex mala consuetudine vel aliàs nedum non laudant nomen Domini, sed blasphemant, irident passionem Christi, sanguinem, vulnera, &c. adeoque in consuetudinem trahunt iurandi & deierandi pronitatem, vt vix aliud verbum frequentius ex ore eorum resonet, quod grande nõ dubitatur piaculum, etiam si verum iuramento firmetur. Vult namque Deus honorem nominis sui integrum seruari, nec alia nos vti ratione, quam ad gloriam eius, nec consuetudo excusat, sed aggravat. Qui autem deliberato animo falsum peierant, scienter cupientes fallere proximum hoc vel grauissimum est peccatum, quod rarissimè etiã in hoc mortali corpore manet inultum; vt patet in Sedechia & Anania. Quid enim grauius, quam Deũ testẽ mendacij constituere? Quid hic aliud agis, quam testaris Deum esse mendacem? Imò spoliatur Deum in officina cordis tui sua diuinitate & veritate; quod grauissimum esse peccatum quis abnuat? quis magnam fieri Deo contumeliam hac in re non videat? deinde damnum proximi intendit, & terriõ à veritatis semita exorbitat. Ex triplici siquidem defectu periurium nascitur, primò periurium censetur, quod iudicio discretionis ex parte iurantis priuatur, quia discrimini falsitatem iurandi ex inconsideratione se committit, secundum D. Hieronymum super Hieremiã cap. 4. Deinde intuitu eius quod iuramento firmatur, requiritur veritas. Quando namque incumbit iurare, iuranda est res vera, alioquin si ad falsitatis confirmationem Deum adhibemus testem periurio, Deum facimus mendacem: Mendax siquidem est, qui mendacij testis est, imò sua veritate & deitate spoliatur, dum falsi suffragator & approbator constituitur. Hinc dicitur, Fili mi da gloriam Deo, vt innuatur grauissimè inhonorari, si per Deum peieretur, teste Isidoro, adeo vt nunquam peccati lateriferi noxam excludat. Significatur namque quod veritatis non sit cognitor, sed falsitatis sit adsertor. Quod haud vulgare censendum est peccatum, secundum D. Tho. Vltimò iuramentum ad sit iuramento ad sit oportet, vt licita duntaxat confirmet, quando Iosue indignari cõpẽre Israelitæ, quod Gabaoonitis

Ioan. 14.

3. Transgrediuntur præceptum.

4. Reg. 25. & Act. 5.

Ex trium defectu nascitur periurium.

Leuit. 7.  
Malach. 3. &  
Iosue 3.  
Lib. de summo  
tono cap. 31.  
2. 2. q. 83.  
art. 3. & 89.  
art. 2.

hostibus intercedente iurisiurandi sacramento pollicitus esset pacem, vt explicat Amb. Propter defectum tamen trium præmissorum, nõ eodem ordine incurritur periurium. Principaliter namque periurium constituit veritatis defectus. Secundario, iustitiæ defectu iuramentum redditur inualidum. Tertio, quando deest iudicium, qui enim indiscretè iurat, haud difficultè ex ingratitude & inconsideratione peierat, vt notauit D. Thom. Hinc concil. Tolet. 4. D. Ambros. nec non B. Aug. Homines, inquit, falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur: aut enim putant verum esse quod falsum est, & temerè iurant; aut putant falsum esse, & tamen pro vero iurant, & nihilominus cum scelere iurant. Distant tamen ista periuria commemorata: facilius enim iurat qui verum putat esse, pro quo iurat, tamen falsum est; Non ex animo iste peierat, tamen fallitur, quia hoc pro vero habet, quod falsum esse constat. Datur alius qui scit falsum esse, & dicit verum esse, & iurat tanquam verum sit, quod non ignorat falsum esse. Ecce quoties homo tanquam gladio lingua se vulnerat? quoties medullas cordis cuspede periurij transigit? Si desideres ergo abesse periurio, iurare noli: Qui enim iurat, aliquando verum iurare potest, qui autem non iurat, mendacium iurare nõquam potest: Nulla siquidem iuratio secura est, vera iuratio periculosa est, falsa exitiosa, iuxta illud, Illaqueatus es verbis oris tui & proprijs sermonibus captus: quando namque licitum quis transgreditur iuramentum, laqueo illo tanquam propria manu strangulat se. Sacrilegus quoque esse conuincitur, qui rem alienam tactis sacrosanctis inuadit, Et rem sacram prophanat, quando nomen Domini in vanum contra prohibitionem sibi & cuiuslibet homini in secundo præcepto factam vsurpat, falsarij quoque crimen non euadit, vt pote qui nomen Domini gloriosum in secula ad falsitatem stabiendam adsumit. Imò iste iniquitate crudeliores Christi anteuertit, qui Christo duntaxat malum peccatõ intulerunt, iste malum culpæ inurere, restem que falsitatis constituere non veretur. Quin & demones impietate vincit, qui præfatio Dei nomine terrentur, iste autem contumeliam inferre non erubescit. Porro qui à Domino suo aut hero scienter compulsus peierat, cum domino reus existit: dominus quia præcipit, miles quia Dominum plus quam animam suam diligit, & quadragesimalis ieiunij rigorè panis & aquæ refocillatione septennio temperare debebant, teste Pio Papa: Qui peierat præter infamiã, tactis crucis mysterijs, triũ anno-rũ maceratione, corpus castigare debebat. Iã autè digitorum falsa intentione extensorum amputationem requirit periurium, aut venenatæ linguæ professionẽ legib. Imperialibus.

Lib. 3. Offic. cap. 10.

2. 2. q. 98. art. 1.

Cap. 63. & 8. cap. 2.

Lib. 1. de Cain & Abel, c. 10. Serm. 30. de verbis Apost.

Prover. 6. Granitas periurij.

Epist. 2. et allegatur 2. 2. q. 5. cap. Qui cõpulsus, ca. Autem.

## De iuramento per Deum &amp; sacramentum eius euangelium. CAPVT III.

Tripliter iuramentum emittitur.

22. quæst. 98.

Tract. 12. in Ioan. Tract. 1. in epist. Ioan. Epist. 108. ad Selencianum. Lib. 6. cap. 2. in lib. Regum. Et li. 33. Moral. cap. 10. Lib. 3. sentent. dist. 39. disputat. 2. q. 1. ad solut. 4. argu. Per veritatem dupliciter iuratur. Ioan. 14.

**V**T veritatem super hoc doctrinæ capite proferamus, operæpretium est considerare inuocationem Dei in testē trifarum contingere. Primò quando quis scienter falsum statuit, ac mendacium iuramento, siue iocò, siue serio confirmat, tum propter irreuerentiam maiestati diuine illatam, quam nec de viro honesto homo præsumeret, peccato læthali se commaculat, secundum Thom. Grauius tamen per Deum iuratur quando deliberato animo ac subdola mente, in detrimentum proximi, iuramentum emittitur, vel cum vxor vel seruus negat mendaciter se non fecisse, vel non dixisse, siue non vidisse hoc vel illud, vel cum aliquis diuendit mercem, iuratque per Deum, se non minori pretio daturum, quam tali & contra animi sententiam mentiendo iurat, profectò læthiferum peccatum incurrit. Rursus qui mala bonis immiscet, & tanquam vniuersa sint bona, iurando distrahunt, simili se periculo committunt. Quoties (proh dolor) in vilibus rebus proximos circumscribimus? quoties rerù ignaros simplices maligna nostra calliditate circumuenimus? Tertio modo iuramentum inuocato Dei nomine peragitur, quando quis iurat rem veram licitamque, vt dicendo per Deum cras comedam, vel ieiunabo, cras proficiscar, vt passim fit in quotidianis iuramentis ex leuitate & iniqua consuetudine inductis, quæ non videntur gratiam semper excludere & damnationem adducere, nisi fortè quis aduersa iuramentorum iteratione, tanquam multiplicatis guttis nauim tandem suæ substantiæ per læthiferum incauté deuolutus iuramentum demergat, secundum Augustinum, & D. Gregor. & B. Bonauentura. Propterea omnium obrutibus constituenda est Dominica sententia, Matth. 12. de omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines, reddent rationem in illa die, multò magis de iuramentis. Haud dissimili ratione, communi loquendi vsu proferimus: In veritate, vel per fidem, quæ geminam asciscuntur intelligentiam; priori namque acceptione pro ipsa veritate quæ Deus est vsurpantur: Ego sum via & veritas, runcque veritate aliquid stabilire, iuramento per Deum æquipollet. Si autem pro veritate humana, hoc est, veraciter accipiat, non obnervationem iuramenti: sic accipitur, Act. 10. in veritate competi, &c. Pari modo de fide sentiendum est: Si enim de fide intelligatur, quam habeo in Deum vtrique iam vicem iuramenti subit: verum si pro humana adseritione vt fideliter significet, proferatur, nequaquam præsentis disputationis tractatum concernit,

concernit, vt perspicuum esse potest intuenti commentarium Thomæ Caietani. Reperimus autem iuramenta tactis sacrosanctis euangelij celebrata; Hoc modo, patres in concilio generali, inquirunt; per has sanctas scripturas & Deum, qui per eas loquutus est, inueni rem ita se habere, &c. quemadmodum habetur Concilio Constantinopol. 6. Eiusque violatio grauius delictum non est ambigendum, cum ratione scandali, tum maioris deliberationis respectu, quam si per Deum quotidiano sermone, quis iurare præsumeret. Quibus æqualiter hinc inde pensatis cæterisque paribus, maiori noxæ subiacet qui per Deum deierat, quam qui per euangelium, quòd maior sit qui sanctificet euangelium, quam ipsum, quòd à Deo sanctificatur, teste beato Ioanne Chrysostomo. Iuramenta præterea celebrata leguntur super crucem Dominicam, teste concilio Nicen. 2. Qui Canon desumptus est, ex 2. epistola Pij Papæ Italici directæ. Interdum super sacras reliquias, vt li. quidò constat ex 2. epistola Euticiani Papæ Siculis scripta, vbi Episcopus in Synodo residens, septem viros honestate ac morum probitate conspicuos, debet iurificandis sacramento tactis sanctorum pignorum cõstringere, vt quicquid emendationis remedio egere conspexerint, protinus Episcopo denuntient, nec segniter, sed sub protestatione, qua pronuntiabant, ita me Deus adiuet, & ista sanctorum reliquiarum. Hoc aut simili tenore, iuramento se obligantes episcopi, efficiuntur in consecratione (vt abbates in benedictione) ecclesiæ sponsi, quemadmodum docetur de iureiurando. Quanquam in Pontificali Romano longè plura iuramenta firmanda præscribantur. Iuramentum autem quo inauguratur Romanus Imperator, habetur in Clemētinis eodem titulo. Reges quoque iuramentum præstare debent, vt habetur dist. 23. Formam tamen eius reperire est, dist. 83. & expressius in consecratione regis; Pontificali Romano: Porrò clerici vota suæ promissionis & canonici exhibent episcopis & ecclesiæ prælati, tenore qui allegatur, dist. 33. ex concilio Tolet. 11. cap. 10. Concilio Trident. De iuramento autem quod vasalli, hoc est, Domini nationum, ac regionum gubernatores, præstant ad motus digitis sacris euangelij & reliquias dominis & principibus legere licet canonem. De forma 22. quæst. 5. constitutum.

## De iuramento per membra Dei. CAPVT IIII.

**E**XECRABILIS & intolerabilis est peruersorū imprudentia, qui iurare non formidant, per inrestita Dei, per pulmonē, vel per caput, aliave membra, de quibus ita scribit Pius Papa. Et apud Iuonē Episcopum Carnotensem. Si quis

Super 6. art. q. 29. 2. 2. D. Thom. Aquin.

Act. 7. 3. et 14. &amp; Act. 4. Concilio Nicen. 2.

Grauius est iurare per Deum quam per euangelium.

Homil. 44. super Matth. Act. 4. et 22. quæst. 5. cap. Qui compulsum.

Cap. Ego Episcopus.

Prælatorum iuramenta.

Cap. Romani.

Cap. Quæquæ.

Cap. Tribus Dominis.

Cap. Quæquæ.

Ses. 24. et 12.

Epist. 2. Italici directæ, &amp; citatur 22. q. 1.

cap. Si quis hoc modo.

Part. 1. 2. cap.

32. &amp; 72.

Si quis per capillum Dei, vel caput iurauerit, vel alio modo, blasphemia contra Deum usus fuerit, si in ecclesiastico ordine est, deponatur, si laicus, anathematizetur. Huc quoque reducendi sunt qui iurare non expauescunt, per quinque vulnera Christi, per mortē & pretiosum eius sanguinem: Nam puer quinquennalis malē edoctus, cum his & similibus modis Deum blasphemasset, morti propinquus diabolico ministerio ad in feros crudelissimē est protractus, teste D. Gregor. Magna siquidem Deo sit contumelia & irreuerentia, quando acerba eius passio, pretiosaque eius vulnera, tanta crudelitate pro nobis inflicta, tanta longanimitate tolerata, in vanum adsumuntur & quasi ludus æstimantur, de quibus incessabili voce gratitudinis holocausta offerre necessum esset, secundum Augustinum, Ioannem Chrysostr. & D. Ambrosi. quod salus nostra inde manarit. Ideoque sunt mortalia peccata, & quidem adeo graua, vt in regionibus inferioris Germaniæ arcti carceris maceratione in pane tribulationis & aqua angustiae affligantur, imò præter hanc pœnam publicè in theatro confusi, lingua leguntur perforandi, lib. 3. Ordinationum Imperialium ac Regalium, vnde legitur in Auenturicis titulo, Vt non luxurientur contra naturam, collatione 6. §. Omnibus hominibus. Non iurent (inquint, pijsissimi Imperatores) per mēbra Dei aut capillos aut alio modo Deum blasphement: His namque delictis & fames, & terræmotus, & pestilentiae sunt, præcipimus tales comprehendī, atque vltimis plecti supplicijs, nisi resipiscant ne ciuitas & respublica tam impijs actibus læsa, vniuersa pœnis subiaccat.

Per quinque  
Christi vulnera  
iurare gra-  
uissimum est  
peccatum.  
Horribile ex-  
emplum pueri  
iurantis.  
Lib. 4. Dia-  
log. cap. 18.  
Lib. de spiritum  
& ani. ca. 17.  
Homil. 25. ad  
populum An-  
tiochenum.  
Ser. 42. et 43.  
Pœna per Chri-  
sti membra in-  
rantis.  
Rubrica 1.  
art. 43.

### De iuramento per falsos deos & creaturas.

#### CAPVT V.

**F**ACCESSAT hic etiam oportet hominum deprauata consuetudo, qua per falsos deos & creaturas alias, nempe lumen vitale, panem quo vescimur ceteraque similia iurare subinde non permissum, teste Concil. Aurelianensi 4. cap. 16. quia Christus expressis hoc verbis inhibuit, quando neque per cælum, neque her terram, neque per capillum (vt prælibatum est) iurare imperauit, quod vniuersa cæli circūferentia ac terræ finibus comprehensa ipsius directioni subiacerent, prouidentiaque eius diuina in illis reluceret, teste August. Haud tamen ignorandum est iuramentum bifariam per creaturas fieri, secundum D. Bonauenturam & beatorum Thom. Priori modo, in quantum relucet in eis vestigium diuinæ veritatis, sic aliquando non est illicitum creaturarum inuocatione iuramentum confirmare: Haud secus namque

Lib. 1. serm.  
Dom. in mon-  
te cap. 31.  
Iuramentum per  
creaturas bifari-  
am contingit.  
Super 3. dist.  
39. art. 2. q. 2  
2. 2. quas. 89  
art. 6.

faci-

facimus, quam si per eum, qui in eis relucet, iurandi sacramēto aliquid stabiliamus: quia religio non defertur creaturæ, sed creatori. Sic Ioseph iurauit per salutem Pharaonis, in quantum. s. relucebat in Pharaone, indicium potestatis omnis, etenim potestas est à Deo; quasi dicat, per illum qui est salus Pharaonis. Posteriori modo inuocari potest secundum se cōsiderata, quod ab omnibus fidelibus maximè debet esse alienum, alioquin significare videremur aliquid numinis illis inesse, ratione cuius veritas possint dici, & per huiusmodi testimonium cōfirmari. Quare, optimè Christus nobis præscripsit non esse iurandum per cælum, neque per terram, in se nempe considerata, teste D. Hierony. super prefato passu, & Concil. Carthag. 4. vbi sic legimus: Clericum per creaturas iurantem, acerrimè iudicamus obiurgandum, & si in vitio perstiterit, excommunicandum. Quod capitulum desumptum est ex ser. 3. Augustini de verbis Apost. Ecce dico charitati vestræ, qui per sanctum lapidem iurat falsum, periurus est. Etsi religio vetuerit apud Gentiles, teste Augustino. Fallorum deorum allegatione aliquid statuere; multo magis fidelibus Christi debet esse hoc interdictum, secundum eundem serm. 30. de verbis Apost. Et resumitur apud Iuonem. Quia dum aliquis intendit iurare, intendit testimonium infallibile adferre; & dum per falsum Deum aut creaturas iurat, profiteretur creaturam illam seu illum Ionem vel Herculem testem esse infallibilem, quod est proprium Deo immortalis. Quando ergo mortali hoc adscribitur, peccatum grauius periurio cōmittitur, necnon crimen blasphemiae incurritur. Hinc Iosue 23. Ne iuretis in nomine deorum gentium.

Genes. 42.

Roma. 13.

Cap. 61. quod  
allegatur 22.  
q. 1. cap. Cle-  
rici. & 22. q.  
5. cap. Ecce.  
Per falsos deos  
iurare illicitum.  
Lib. 1. de ciui.  
dei cap. 15.  
& epist. 154.  
que est ad Pa-  
blolam.  
Par. 12. c. 34

### Crudelis & stulta promissio non est seruanda.

#### CAPVT VI.

**D**VO mala licet omninò sint cautissimè præcauenda, periculi tamen necessitas, si vnum ex his perpetrare compulerit, id debemus resoluerē cui minori nexu colligamur. Quid autem leuius quidve grauius sit, rationis perpendiculari inuestigandum est. Etenim dum peierare contingit, creatorem quidem offendimus, & nos tantummodo commaculamus. Cum verò noxia promissa complemus, & Dei iussa contemnimus, nos ipsos quoque crudeliori mortis gladio trucidamus, ac proximis (vt triplex gladius locum obtineat) impia crudelitate nocemus, teste Concil. Tolet. 3. Cui ad stipulatur D. Ambros. Nullus promittat aliquid inhonestum, aut si promiserit, tolerabilius est promissum nō facere, quam facere quod turpe est, se se plerique sæpè constringunt iurati-

Stulta promissio  
tripliciter  
nocet.  
Cap. 2. & re-  
sumitur dist.  
13. cap. Duo  
mala.  
Lib. 3. Offic.  
ca. 12. & ha-  
betur 2. q. 4  
c. Vnusquisque.

juris iurandi sacramento, ut cum cognouerint promissum non fuisse, sacramento tamen contemplatione faciunt quod spondeat: sicut Herodes qui salutarici primum quod turpiter promissit, crudeliter soluit; turpe si quid est quod regnum pro saltatione promittitur, crudele quod mors prophetae pro iurandi remeritate exhibetur. Quanto tolerabilius talis fuisset periurium, si tamen periurium dici posset, ut Ambrosius & Thom. ubi dicitur de Iephte, cuius mentionem habemus Iudic. 11. Miserabilis est, inquit, necessitas, quae soluitur pericidii. Non enim omnia semper soluenda sunt promissa: Quando enim aliquid vergit in salutis alicuius detrimentum, adeo ut sine peccato mortali iuramentum obseruari nequeat, ut puta in occasionem alicuius hominis iurare, sicut illi qui decreuerant iuramento se nil ciborum gustaturos, nisi prius e medio Paulum Apostolum tulissent, vel quod redit in perfectionis impedimentum, sicut abiurare ingressum religionis, & similia. Poenitenda est in his promissio, non perficienda praesumptio, quia quemadmodum istud iuramentum non est licitum, ita nec obligatorium; licet ipsum obseruari non sit grande piaculum: non enim peccatum incurrimus, quando religio-nis approbatae rigorem remissiores fugitamus, teste Isidoro ad C. Ambrosii. Si quid ergo nos incautius iurare contigerit, quod obseruatum peiorem vergat in exitum, resuscitandas fidei, & in tali voto salubriori consilio mutemus decretum, ac magis instante necessitate peierandum est nobis, quam pro vitando periurio in aliud crimen grauius diuertendum. Et epistola 29. ad Theodosium: Ne veritatis sacramentum nunquam Deo displicere poterit, quod pro eius emendatione honorificentia. Denique 1 Reg. 25. Iurauit David per Deum occidere Nabal, sed ad primam intercessionem Abigail sceminae prudentis remisit minas, reuocauit gladium in locum suum, nec aliquid culpae se tali periurio contraxisse doluit. Plusculis deinde modis iuramentum censendum est illicitum: Primo, respectu personae, & hoc bifariam: vno modo inuitu illius, cui iuramentum defertur; Sic quidam Anachoreta, illusione diabolica, seductus, iuramento pollicitus est illi, se non adoraturum imaginem Mariae virginis paruulum in vni-versis gestantis, teste Concil. Nice. 2. act. 4. post medium. Vnde Concil. Lateranense sub Alexandro 3. celebratum. Non est contra iuramentum veniendum nisi vergat ad interitum salutis. Insuper clericus laico iurare non debet, secundum Concil. Triburien. ubi sic habemus, Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habeat quaerimoniam controuersiam, episcopo praecipiente, sine personatum acceptatione finiatur, laicus per iuramentum, si necesse sit, se expur-

get,

get, presbyter vero, vice iuramenti, per sanctam consecrationem interrogetur quia sacerdotes ex leui causa iurare non debent. Cui consona est sententia quae habetur de iureiurando, & cap. 1. Concil. Lateranen. sub Alex. 3. celebrati, quando dicit, Clerici non debent prestare iuramentum calumniae. Secundo, redditur illicitum, ratione personae iurantis. Impuberum siquidem quartumdecimum annum nondum attingentium, nequaquam tenet iuramentum, uti docetur de pactionibus. Deinde ratione finis iuramentum reperitur illicitum, quemadmodum docetur 8. quaest. 3. Sic iuramenta Ecclesiastica libertati obuiantia, ne utiquam sunt obseruanda, ut habetur in sexto de iureiurando. Causa quoque eius vim eneruat, potissimum ad tumultuantis populi clamorem emissum, teste D. Ambrosio. Modus etiam iuramento ad sit oportet, ne temere, aut indiscretè, aut minus necessario aliquid iuramento firmetur, ibidem cap. Si aliquid. Post remò non minus tempore religio deseritur, quam personae aut causae. Propterea à Septuagesima vsque ad octauas Paschae, quemadmodum habetur 22. quaest. 5. Et ab Aduentu Domini vsque ad octauas Epiphaniae, necnò Quatuor temporum, diebus quoque Rogationum ac Dominicis, dempto pacis ac concordiae foedere nullus iurare debet. His non sunt illi subrahendi qui sacris in literis passim sunt obuij, quibus edocetur ne libenter, hoc est, facilliter cum appetitu propense voluntatis iuremus. Anre omnia, inquit Iacobus Apostolus, fratres mei nolite iurare, &c. Secundo non caret vitio qui frequenter iurare non pertimescat. Vnde Sapiens: Iurationi non assuetat os tuum. Deinde mendaciter, hoc est, cognita falsitate aliquid stabilire, ut de periurio praemissum est, decernitur. Quarrò illicitum iuramentum, etiam si inutiliter, nempe nulla necessitate vergente aut utilitate, emittatur. Ego dico vobis, ait Dominus, non iurare omnino. Quintò precipitanter effuratum censetur illicitum, hoc est, sine deliberati discretionem, sicuti cum iuramento pollicitus Herodiades rex quicquid postularet impetratum ferret. Praeterea nequiter ex liuore offendimus iuramentum in Actis Apostolorum emissum esse ab ijs qui vulerint interimere Paulum. Deinde fallaciter aliqua verborum arte, de quo Isidorus: Quacunque arte verborum quis iuret, Deus qui conscientia testis est, ira hoc accipit, sicut ille cui iurauit, intelligit. Octauo reperimus imprudenter quendam iurasse filiae suae interfectionem. Nono, Saul iuramento stulte se adstrinxit Ionatham esse occidendum. Iurauit etiam Dominus, sed non poenitebit eum, qui sit gloriosus & superexaltatus in secula, Amen.

De exi-

Cap. In praesentia, & 22. quaest. cap. 5. Paruuli, & cap. Pueri. 3 ca. Anaximus Cap. Coniungit. Lib. 3. Offic. cap. 12. & reperitur 22. q. 4. cap. Vniuersisque. Ca. De poenitentia.

Iacob. 5.

Eccles. 23.

Math. 14.

Act. 23.

Hebr. 6.

Iud. 11.

1. Reg. 14.

Psalm. 109.

## De exigentibus Iuramentum. CAPVT VII.

Epist. 154. ad  
Publicolā, &  
serm. 30. de  
verbis Apost.  
Par. 1. 2. c. 30.

Grāde piaculū  
exigere periu-  
rium.  
5. cap. Ille.

Obiectio.

Solutio.

Epist. ser. 11.  
annexum ser-  
monibus 10.  
serm. de sanctis.  
Exemplū me-  
morabile.

**V**EL maxime istud transgrediuntur præceptum, qui scientes, imò cogentes alios faciunt peierare & læthali- ter delinquere, secundum August. & Luonem. Multi- tum interest, inquit, si nesciat ille, qui exigit iurationem, il- lum falsum iuraturum, an sciat: Si enim nescit, ideoque dicit iura mihi, vt fides ei fiat, non audeo dicere non esse pecca- tum, humana tamen tentatio est. Si autem sciat eum fecisse, & nouit fecisse, vidit fecisse, & cogit iurare, homicida est. Ille enim suo periurio se peremit, sed iste manū interficientis ex- pressit. Et ser. 11. de sanct. quòd allegatur 22. quæst. sic loqui- tur D. Aug. qui hominē prouocat ad iurationē, & scit eū fal- sum esse iuraturum, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas & eius animam quem iurare prouocauit, & suam, scis verum esse quod dicit, & falsum quod ille dicit, & iurare compellis. Ecce iurat, ecce peierat, tu quid inuenisti, imò & tu peristi, qui de eius morte sariari voluisti. Verum enim uerò ex istis iam concludi posse videtur, quod nemo queat alium cogere ad soluendum, quan- do nequit alterius exigere iuramentum, haud difficulter ta- men diluitur si consideretur nil restare quam iuramentum quod te nil iuuare possit. Si igitur aduerteris ipsum ad iuran- dum expeditum, patienti animo habeas propter Deū ipsum supportatum, Deoque fraterna charitate commendatum, ita- que accrescet tibi cumulus meritorum. Sed dicitis; ex eo con- ijciant homines malam me defensasse causam, si nolim rem iuramento decidi. Propter iudicium deprauatorum homi- num, certè nemo debet Dei præcepta præuaricare, aut ani- mam suam periculo damnationis committere. Et si vnus malignus sit, qui perperam de te sentiat, decem reperientur probitate conspicui, ac consilio maturi, qui magnis laudum præconijs mansuetudinem animi tui, qua illum à iuramen- to supportasti, extollent. Nihilominus iudex & persona pu- blica non peccat exigendo iuramentum, quia ex ordine iuris obligatur quaecumque sit recipere. Quod autem Deo dis- plicat, scienter falsum ab alio requirere iuramentum, tali exemplo demonstrat D. August. serm. 2. Decollationis beati Ioannis Baptistæ. Aliquid dicam, inquit, quod nunquam dixi charitati vestræ, de quodam Hyponen. ciue innocente, sim- plici, beneque fideli nomine Tutislymeni pluribus noto, qui commotus prouocauit debitorem ad iusiurandum; iurauit ille, iste perdidit, sed isto perdente, ille penitus perijt, dicebat ergo ille Tutislymeni, ipsa nocte se exhibitum fuisse ad iudi- cem, magnoque impetu ac terrore peruenisse ad præsidem quendam